МБОУ «Курортская средняя общеобразовательная школа»

Приказ

 22. 09.  2021г.                                                                        №112
«Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Курортская СОШ» на 2021 – 2022 учебный год»

На основании приказа Департамента образования и науки Курганской области № 1195 от 16.09.2021 «О комплексе мер, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Принять к исполнению план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год.

2.Назначить ответственной за функциональную грамотность зам. директора по УВР Налобину А.А.

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Курортская СОШ»  на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2).

 4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году (Приложение 3).

5. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор               Н.П. Калинина

                                                                          Приложение 1

к   приказу№112

от   22.09.2021

План мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Курортская СОШ»

Цель: создание условий  для реализации плана мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся.
	№ п/п
	мероприятия
	сроки
	ответственный

	1
	Изучение федеральных, региональных нормативных и
методических материалов по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности. Определение школьного координатора по вопросам формирования и оценки функциональных грамотностей обучающихся.

	Сентябрь
	Администрация школы

	2
	Разработка  и утверждение школьного плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год

	До 05.10.2021
	Налобина А.А.

	3
	Формирование баз данных:
- учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности;
- обучающихся 8-9 классов

До 27.09.2021
	Налобина А.А.

	4
	Совещание с педагогами с
целью обмена опытом реализации
содержания и форм активизации
межпредметных связей для формирования
функциональной грамотности
	До 15.11.2021
	Налобина А.А.

	5
	Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	В течение года
	Учителя- предметники

	6
	Мониторинг готовности к участию в международном исследовании PISA  «Оценка уровня владения педагогами технологий формирования функциональной грамотности обучающихся» с помощью банка заданий разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	Октябрь-ноябрь
	Налобина А.А.

	7
	Формирование групп обучающихся по образовательным результатам и педагогических работников по профессиональным дефицитам
	ноябрь
	Налобина А.А.

	8
	Организация и проведение тренировок обучающихся на тренажерах портала ИСРО РАО
	В течение года
	Учителя -предметники

	9
	Проведение школьной метапредметной недели
	Январь 2022 года
	Руководители ШМО

	10
	Участие обучающихся в конкурсных мероприятиях (олимпиадах, конференциях и др.)
	В течение учебного года
	Учителя -предметники

	11
	Анализ и обобщение инновационного опыта педагогов
	Май 2022 года
	руководители ШМО

	12
	Создание на сайте школы информационного ресурса для педагогов, обучающихся, родителей по формированию функциональной грамотности
	2021-2022 учебный год
	Налобина А.А.,

Никоненко В.А.

                                                                          Приложение 2

к   приказу№112

от   22.09.2021

База данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 уч.год

	№п/п
	ФИО обучающегося
	класс

	1
	Мякинина Софья Александровна
	8

	2
	Осипов Алексей Сергеевич
	8

	3
	Пастухова Ангелина Сергеевна
	8

	4
	Козлова Дарья Николаевна
	8

	5
	Агафонов Данил
	8

	6
	Бобоев Илья Исламджанович
	8

	7
	Ануфриева Кристина Валерьяновна
	9

	8
	Астанин Никита Алексеевич
	9

	9
	Мурзаков Дмитрий Иванович
	9

	10
	Першин Дмитрий Николаевич
	9

	11
	Токарева  Юлия  Евгеньевна
	9

	12
	Прапорщиков Иван  Александрович
	9

	13
	Васюсин Александр Анатольевич
	9

	14
	Бердюгина Диана Алексеевна
	8

	15
	Малыхина Ольга Дмитриевна
	8

	     16
	Фёдорова Виктория Викторовна
	8

	     17
	Бердюгин Данил Алексеевич
	9

	     18
	Богданова Екатерина Александровна
	9

	    19
	Ефименко Александр Андреевич
	9

	    20
	Куликов Антон Андреевич
	9

	  21
	Максимова Алёна Владимировна
	9

	  20
	Смирнова Эвелина Николаевна
	9

                                                                          Приложение 3

к   приказу№112

от   22.09.2021

База данных учителей по формированию функциональной грамотности

	№п/п
	ФИО
	Преподаваемый предмет

	1
	Терехова Наталья Юрьевна
	Учитель русского языка и литературы

	2
	Журавлёв Владимир Алексеевич
	Учитель русского языка и литературы

	3
	Никоненко Виктор Алексеевич
	Учитель математики

	4
	Шаталина Варвара Александровна
	Учитель математики и физики

	5
	Ходюк Ольга петровна
	Учитель биологии и химии

	6
	Максименко Вера Леонидовна
	Учитель истории и обществознания

	7
	Зырянова Татьяна Александровна
	Учитель истории и обществознания

	8
	Калинина Наталья Павловна
	Учитель истории и обществознания

	9
	Баринова Елена Александровна
	Учитель русского языка и литературы

	10
	Жирнова Любовь Леонидовна

	Учитель математики

	11
	Смирнова Надежда Владимировна

	Учитель биологии и химии

	12
	Минаева Светлана Александровна
	Учитель географии